К делу № 1-116/2024

УИД: 23RS0022-01-2024-000559-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 02 апреля 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Фроловой Н.В.

подсудимого ФИО3, защитника –адвоката Бушиной Л.А., представившей удостоверение №187 от 16.04.2003 г. и ордер №934138 от 18.03.2024 г.

а также потерпевшей ФИО4

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 06 ноября 2023 года, примерно в 23 часа 30 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО3 находился на законных основаниях в жилой квартире №№, в многоквартирном доме №№, расположенном по улице 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обощения удостоверившись, что его действия носят тайный характер, его действиями никто не наблюдает, 06 ноября 2023 года, примерно в 23 часа 40 минут, находясь в указанном домовладении, тайно похитил, принадлежащее ФИО1 одно золотое кольцо с круглым прозрачным камнем, 585 пробы, весом 1,68 грамм, стоимостью 5796 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1., ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, удостоверившись, что его действия носят тайный характер, и за его действиями никто не наблюдает, 11 ноября 2023 года, примерно в 22 часа 30 минут, находясь на законных основаниях в жилой квартире №№ многоквартирного дома №№, расположенном по улице 

<

адрес> тайно похитил, принадлежащее ФИО1. золотое ювелирное украшение, один золотой крест, 585 пробы, весом 0,79 грамм, стоимостью 2 725 рублей 50 копеек.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, удостоверившись, что его действия носят тайный характер, и за его действиями никто не наблюдает, 22 ноября 2023 года, примерно 19 часов 00 минут, находясь на законных основаниях в жилой квартире №№, многоквартирного дома №№, расположенном по улице Пушкина 

<

адрес>, тайно похитил, принадлежащее ФИО1. золотые ювелирные украшения: одну золотую цепь шейную, 585 пробы, весом 4,01 грамм, стоимостью 13 834 рублей 50 копеек; одну золотую цепь шейную, 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 13 800 рублей; одну пару золотых серег конго, 585 пробы, весом 0,96 грамм, стоимостью 3 312 рублей; один золотой подвес с эмалью, 585 пробы, весом 0,95 грамм, стоимостью 3 277 рублей 50 копеек.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1., ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, удостоверившись, что его действия носят тайный характер, и за его действиями никто не наблюдает, 24 ноября 2023 года, примерно 23 часа 00 минут, находясь на законных основаниях в жилой квартире №№, многоквартирного дома №№ расположенном по улице 

<

адрес>, тайно похитил, принадлежащее ФИО1 золотые ювелирные украшения: одно золотое поврежденное кольцо, 585 пробы, весом 0,9 грамм, стоимостью 3 105 рублей; одно золотое обручальное кольцо, 585 пробы, весом 2,35 грамм, стоимостью 8 107 рублей 50 копеек.

В продолжение единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО1 ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, удостоверившись, что его действия носят тайный характер, и за его действиями никто не наблюдает, 25 ноября 2023 года, примерно 07 часа 00 минут, находясь на законных основаниях в жилой квартире №№, многоквартирного дома №№, расположенном по улице 

<

адрес>, тайно похитил, принадлежащее ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей.

В дальнейшем, ФИО3, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО1., значительный имущественный ущерб на общую сумму 58 958 рублей.

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласен, просил рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО3 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он сознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине. Наказание за преступление, совершенное ФИО3, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО1., согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 обвинение по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление средней тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, мнение потерпевшей, обстоятельства, смягчающие наказание–наличие на иждивении двоих малолетних детей, признание вины, чистосердечное раскаяние, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО3, и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО3, наказание в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение цели наказания, при этом не находит оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-подлинник справки управляющего ФИО2 от 12.01.2024, на одном листе, формата А-4; светокопия накладной 257-000009, от 10.11.2023, на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, на 2-х листах, формата А-4; светокопия накладной 257-000009, от 17.11.2023, на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, на 2-х листах, формата А-4; светокопия накладной 257-000009, от 24.11.2023, на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, на 2-х листах, формата А-4; светокопия накладной F257-0000100, от 01.12.2023, на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, на 2-х листах, формата А-4; светокопия накладной 257-000010, от 08.12.2023, на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, на 3-х листах, формата А-4, всего на 12 листах, формата А-4, скупочная квитанция № РЕХКА0000002120 от 07.11.2023 на одном листе в формате А-4, скупочная квитанция № РЕХКА0000002128 от 12.11.2023 на одном листе в формате А-4, скупочная квитанция № РЕХКА0000002141 от 22.11.2023 на одном листе в формате А-4, скупочная квитанция № РЕХКА0000002155 от 30.11.2023 на одном листе в формате А-4, скупочная квитанция № РЕХКА0000002158 от 01.12.2023 на одном листе в формате А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела –оставить при уголовном деле;

-две шкатулки в картонном, а так же каменно-гранитном корпусах, изъятые в жилой квартире №№, МКД №№ по ул.

<

адрес>, в рамках материала доследственной проверки, зарегистрированного в КУСП за №18500 от 14.12.2023, которые в соответствии с пп.«б» п.1 ч.2 ст.82 УПК РФ, возвращенные потерпевшей ФИО1.- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 и п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий